МБОУ «Маловская средняя общеобразовательная школа»

Приказ № 1

«О запрете незаконного сбора

денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся»                                                  от 12 января 2021 года.

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, в соответствии с Законом РФ от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 29.12.2012г. №273 «Об образовании в

Российской Федерации», в целях обеспечения государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного начального общего и основного общего образования,

соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам школы не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны работников школы,

органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств,

внесению благотворительных взносов.

2. Классным руководителям осуществлять своевременный и постоянный контроль за

деятельностью родительского комитета класса, не допускать оказания давления на родителей

класса по поводу сбора денежных средств. Обо всех случаях неправомерных действий

родительского комитета незамедлительно докладывать директору школы.

3. Запретить сотрудникам школы сбор наличных денежных средств на проведение культурно-

массовых мероприятий (организация экскурсий и посещения театров; организация

праздников, оформление праздничных мероприятий; поздравление учащихся, приобретение

призов; фотографирование; приобретение дополнительных пособий и расходных материалов

и др.), организуемых для учащихся по запросу родителей на добровольной основе во

внеурочное время.

4. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных представителей)

информацию о постоянно действующей «горячей линии» (55-2-04 – директор школы

Лоншакова Екатерина Юрьевна), а также довести до сведения родителей информацию об

электронной почте школы  landin2007s@mail.ru, lonshakova62@bk.ru (Лоншаковой Е.Ю.)

5. Принимать оплату добровольных пожертвований, целевых взносов посредством безналичных

расчетов через лицевой счет МБОУ «Маловская СОШ» в соответствии с Положением о

добровольных пожертвованиях и целевых взносах МБОУ «Маловская СОШ».

6. Представлять ежегодно публичные отчеты о привлечении расходовании дополнительных

финансовых средств в образовательной организации.

7. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке привлечения целевых

взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению

дополнительных финансовых средств в школе в доступном для родителей (законных

представителей) месте на сайте школы.

8. В протоколы родительских собраний вносить все вопросы, поднимаемые на родительских

собраниях с отражением в обязательном порядке принимаемых решений по каждому вопросу

и возникающих разногласий.

9. По всем обращениям  родителей (законных представителей), связанных с нарушением

порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебное

расследование.

10. За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о привлечении виновных

сотрудников к дисциплинарной ответственности, плоть до освобождения от занимаемой

должности.

mailto:landin2007s@mail.ru
mailto:lonshakova62@bk.ru

11. Технику лаборанту, ответственному за размещение информации на школьном сайте,

разместить данный приказ на сайте МБОУ «Маловская СОШ» до 20.01.2021 года.

12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                        Е.Ю. Лоншакова

С приказом ознакомлены:

№ ФИО должность подпись

1 Киселева Ольга Михайловна Зам. директора по УМР

2 Шарстепанова Елена Владимировна Зам. директора по ВР

3 Жамбалова Билигма Баторовна Учитель истории и

обществознания

4 Корецкая Ольга Николаевна Учитель русского языка

и литературы

5 Меньшикова Ирина Васильевна Учитель русского языка

и литературы

6 Голованова Светлана Юрьевна Учитель ИЗО

7 Хараачыгай Сайзана Владимировна Учитель английского

зыка

8 Твердая Людмила Юрьевна Учитель химии,

биологии, географии

9 Скосырская Надежда Ильинична Учитель математики

10 Зеленова Раиса Иннокентьевна Учитель биологии и

географии

11 Ландин Александр Семенович Учитель физики и ИКТ

12 Чернышев Павел Сергеевич Учитель физической

культуры

13 Попова Татьяна Семеновна Учитель начальных

классов

14 Черкинская Любовь Вениаминовна Учитель начальных

классов

15 Волкова Ольга Николаевна Учитель начальных

классов

16 Титова Наталья Анатольевна Учитель начальных

классов

17 Баргуева Мария Ринчиновна Учитель немецкого языка

18 Бельков Александр Дмитриевич МПО, учитель ОБЖ

19 Баракина Алена Дмитриевна Учитель технологии

20 Мелеентьева Серафима Дугаровна Учитель начальных

классов

21 Кабанова Светлана Евгеньевна Педагог-библиотекарь

22 Малчевская Людмила

Владимировна

Завхоз

23 Попова Валентина Николаевна Секретарь

24 Баркова Екатерина Андреевна Повар

25 Улицкая Нина Дмитриевна Повар

26 Шаликова Татьяна Сергеевна Кухонный работник

27 Васильцова Наталья Сергеевна РКО

28 Деревцов Сергей Анатольевич РКО

29 Хамуева Людмила Михайловна РКО

30 Кривцова Светлана Николаевна РКО

31 Гендель Валентина Петровна РКО

32 Шанина Ольга Ивановна Вахтер

33 Ландина Татьяна Николаевна Вахтер

34 Арсунукаев Евгений Сайпудинович Сторож

35 Попов Николай Валентинович Сторож

36 Лючичан Анатолий Петрович Сторож

37 Федорова Анна Викторовна РКО (спортзал)